
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 

DIPARTIMENTO RISORSE – DPB012 

  
SERVIZIO    INFORMATICA E STATISTICA  
 
UFFICIO “Infrastrutture Tecnologiche”     

 
 
 
 

OGGETTO: Servizi di Certificazione del sistema di gestione servizi IT – ISO/IEC 20000 – 1:2018 - 
ISO 9001:2015 -ISO/IEC 27001:2013 &Linee Guida ISO/IEC 27017 – ISO/IEC 27018 – Offerta 
2024/CITPE/223 del 17/04/2024 – Annullamento determina DPB012/111 del 20/06/2024 - 
Impegno di spesa annualità 2024/2026– CIG: B217FC7636. 
  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
 

PREMESSO che: 
 

1. gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo 
Regionale” ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono 
preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici;  
 

2. con DGR n. 75 del 16/02/2023 il Dipartimento Risorse è stato articolato in otto Servizi  
e due Uffici di Supporto, tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture  
Tecnologiche” deputato agli acquisti in ambito tecnologico regionale; 

 
 

CONSIDERATO che il Centro Tecnico Regionale Abruzzo ha ottenuto la qualificazione di 
CSP attraverso il conseguimento delle certificazioni relative agli standard internazionali ISO 
9001, ISO/IEC 27001, ISO/IEC 27017, ISO/IEC 27018, ISO/IEC 20000-1 le quali risultano in 
scadenza e necessitano di un servizio di ricertificazione. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 relativo alle procedure sotto soglia comunitaria 

RITENUTO di poter procedere all’acquisto dei servizi di ricertificazione tramite procedura 
negoziata su piattaforma MEPA 
 
 



VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a    stipulare i contratti 

e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

 

VISTO l’Ordine di Acquisto  MEPA n° 4439577 del 14/06/2024 all. “A” registrato nella sezione 

“Contratti” del Documentale con nr. 7171/24 

VISTA l’Informativa integrativa per il trattamento dei dati personali degli utenti della member 
area di cui all’all. “B”; 

 
RITENUTO di dover annullare la determina di impegno DPB012/111 del 20/06/2024 in 
quanto è stato erroneamente calcolato l’importo da impegnare;  
 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a    stipulare i contratti 

e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

 

VISTO che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta 
di seguito il CIG: B217FC7636 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti 
dagli artt. 26 e 27 del  D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito 
istituzionale;  

 
RITENUTO necessario procedere ad un impegno di spesa da effettuarsi sul Cap. 11413 
P.D.C. 1.03.02.19.005 come specificato nella tabella sottoindicata, relativa all’acquisto dei 
Servizi di Certificazione descritti in narrativa ed erogati dalla Società RINA Services S.p.A 
oltre ad un incremento della spesa annuale pari al 10% per eventuali spese riconducibili al 
contratto stesso; 
 
 

SERVIZIO Certificazione 
del sistema  
di gestione 
servizi IT-
ISO/IEC 
20000 – 
1:2018 

ISO 
9001:2015 

ISO/IEC 
27001:2013 
& Linee 
Guida 
ISO/IEC 
27017 
ISO/IEC 
27018 

     
TOTALE 

Incremento 
spese forfettario 
sull’importo 
stabilito 

TOT con IVA  

Ricertificazione 2.100,00 1.050,00 7.350,00 10.500,00 10% 14.091,00 €.  

Periodica 12 
mesi 1.050,00 1.050,00 3.675,00 5.775,00 10% 7.750,05 €.   

Periodica 24mesi 1.050,00 1.050,00 3.675,00 5.775,00 10% 7750,05 €.  

Totale Primo 
Triennio 4.200,00 3.150,00 14.700,00 22.050,00 10% 29591,10 €.  

 
 
 

per quanto esposto in premessa: 

 

D E T E R M I N A 



 

• di nominare il Dirigente del Servizio “Informatica e Statistica” della Regione Abruzzo 
R.U.P.; 

• di annullare la determina di impegno DPB012/111del 20/06/2024;  

•  di impegnare la somma complessiva e comprensiva di IVA nonchè delle spese 
forfettarie relative alla gestione pari al 10% dell’importo totale preventivato di €. 29.591,10 
(ventinovemilacinquecentonovantunoeuro/10) sul CAP. 11413 P.D.C. 1.03.02.19.005 
come di seguito indicato: 

1) €. 14.091,00 (quattordicimilanovantunoeuro/00) IVA e spese forfettarie incluse 
annualità 2024; 
 

2) €. 7.750,05 (setteminasettecentocinquantaeuro/05) IVA e spese forfettarie 
incluse annualità 2025; 

 

3) €. 7.750,05 (setteminasettecentocinquantaeuro/05) IVA e spese forfettarie 
incluse annualità 2026; 
  

• di condividere il presente atto al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) per i 
conseguenti adempimenti.  

                                     Il Dirigente 
                                                del Servizio Informatica e Statistica 

                                  Dott. Luciano Cococcia 

  

        Firmato digitalmente 

 

 
 
 

L’Estensore 

 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Cinzia Di Censo 

Firmato elettronicamente 
 
 

Ing. Laura Fuciarelli 
Firmato elettronicamente 

 
 


		2024-07-12T12:01:40+0000




